令和７年１１月１０日

報 道 機 関 各 位

       青森県県土整備部道路課

青 森 県 道 路 公 社

一般県道後平馬屋尻線【滝沢
たきさわ

工区】追越車線開通のお知らせ

標記工区を下記のとおり開通することとしましたのでお知らせします。

記

・開通日時：令和７年１１月１３日（木） １３：００

・開通区間：青森市大字滝沢（Ｌ＝１，４１０ｍ）

・道路幅員：全幅１２．７５ｍ（車道幅員９．７５ｍ）

・事業期間：平成２９年度～令和７年度

 ▽拡幅整備(追越車線)により、以下の効果が期待されます。

  ・無理な追越が減少することによる、事故防止及び走行安全性の向上。

  ・低速車両の影響で発生する一時的な渋滞が緩和されることによる、一定の

サービス速度の提供。

※添付資料  位置図

※開通式等は実施いたしません

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部道路課

整備推進グループ 能登谷

電 話 番

号

直通：017-734-9651

県庁内線：6830

報道監 米田県土整備部理事

位置図

開通箇所

令和 7 年 11 月 13 日開通

追越車線 Ｌ＝1,410ｍ

標準横断図（改良後） 標準横断図（改良前）

みちのく有料道路
一般県道

清水川滝沢野内線 一般県道 後平青森線

みちのくトンネル

【三本木工区】

ゆずりあい車線 L=900ｍ

（R3.11 供用開始）

【下志多工区】

ゆずりあい車線 L=1,020ｍ

（R9 年度までの完成目標）
【五庵ノ下工区】

追越車線 L=1,100ｍ

（R3.10 供用開始）

一般県道 後平馬屋尻線

後平馬屋尻線

【滝沢工区】